
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Matteo Giovanni Crinò  

Dott. Magro Andrea 

 Dott. Giuseppe Mendolia 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 60 del 10.07.2020 avente per oggetto: “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6 –ter della 

legge3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020/2021 e2021/2022, su posto comune e di sostegno; 

Visto il Decreto di questo Ufficio prot. n. 5168 del 11.8.2020, di delega, ai sensi 

dell’art.8 comma 5 della predetta O.M. 60, a scuole polo, per classi di concorso;  

Visto l’art. 9, co. 1 della sopracitata O.M. n. 60, che dispone la pubblicazione delle GPS  

sul sito dell’Ufficio Territoriale e la pubblicazione delle correlate graduatorie di 

istituto all’Albo di ciascuna istituzione scolastica;  

Visto  il Decreto di questo Ufficio prot. 11436 del 01/09/2020, di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze relative alle Province di Caltanissetta 

ed Enna; 

Visto il Decreto prot. 13404 del 18/09/2020, di ripubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle supplenze relative alle province di Caltanissetta ed Enna;  

Vista la C.M. prot. n. 1588 dell’11/09/2020 “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 11 

luglio 2020, n. 60. Attività di convalida delle graduatorie provinciali per le 

supplenze”.  

Visto il Decreto prot. 14289 del 09/08/2021, di pubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle supplenze relative alle province di Caltanissetta ed Enna per 

l’a.s. 2021/2022; 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Matteo Giovanni Crinò  

Dott. Magro Andrea 

 Dott. Giuseppe Mendolia 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. 14131 del 05/08/2021, di esclusione della 

docente Bernunzio Maria Lena, nata il 04/03/1973,  dalle GPS della provincia di 

Enna relativamente alle classi di concorso EEEE (prima fascia), AD24  (seconda 

fascia), AB24 (seconda fascia), in applicazione del disposto di cui all’399 comma 3 

e 3 bis del T.U. 297/94, come modificato dalla L. 159/2019, di conversione del D.L. 

126/2019, ai sensi del quale: “A decorrere dalle immissioni in ruolo disposte per 

l’anno scolastico 2020/2021 […]” […] “L'immissione in ruolo comporta, all'esito 

positivo del periodo di formazione e di prova, la decadenza da ogni graduatoria 

finalizzata alla stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato o 

indeterminato per il personale del comparto scuola, ad eccezione di graduatorie di 

concorsi ordinari, per titoli ed esami, di procedure concorsuali diverse da quella di 

immissione in ruolo”; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. 14131 del 05/08/2021, di esclusione della 

docente Costanzo Valeria Salvina, nata il 01/12/1982,  dalle GPS della provincia di 

Caltanissetta relativamente alle classi di concorso AAAA (prima fascia) ed EEEE 

(prima fascia), in applicazione del disposto di cui all’399 comma 3 e 3 bis del T.U. 

297/94, come modificato dalla L. 159/2019, di conversione del D.L. 126/2019, ai 

sensi del quale: “A decorrere dalle immissioni in ruolo disposte per l’anno scolastico 

2020/2021 […]” […] “L'immissione in ruolo comporta, all'esito positivo del periodo 

di formazione e di prova, la decadenza da ogni graduatoria finalizzata alla 

stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato o indeterminato per il 

personale del comparto scuola, ad eccezione di graduatorie di concorsi ordinari, 

per titoli ed esami, di procedure concorsuali diverse da quella di immissione in 

ruolo”; 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Matteo Giovanni Crinò  

Dott. Magro Andrea 

 Dott. Giuseppe Mendolia 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

Visti  i reclami presentati dalle docenti sopra indicate, immesse in ruolo per la scuola 

primaria con decorrenza giuridica 01.09.2020 ed economica 01.09.2021, acquisiti 

al prot. n. 1452 del 06.08.2021 e n. 14533 del 13/08/2021, con cui dichiarano di 

non aver ancora espletato il periodo di formazione e prova e di avere titolo, per 

tale ragione, a permanere nelle GPS; 

Ritenuto che il predetto reclamo appare meritevole di accoglimento, limitatamente alle GPS 

relative agli ordini e gradi di scuola diversi da quelli di titolarità;  

Rilevato invero che le docenti Bernunzio e Costanzo risultano comunque sottoposte al 

disposto di cui all’art. 36 del CCNL 29/11/2007,  il quale prevede che “il personale 

docente può accettare, nell’ambito del comparto scuola, rapporti di lavoro a tempo 

determinato in un diverso ordine o grado d’istruzione, o per altra classe di 

concorso, purché di durata non inferiore ad un anno, mantenendo senza assegni, 

complessivamente per tre anni, la titolarità della sede” e che, pertanto, le dette 

docenti non possono permanere nelle graduatorie provinciali di supplenza 

relativamente alla classe di concorso EEEE; 

Ritenuto dunque, di dover disporre in autotutela la rettifica delle graduatorie provinciali 

delle supplenze, mediante il reinserimento delle suddette docenti nelle 

graduatorie diverse da quella relative all’ordine di scuola di titolarità; 

 

DISPONE 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, la docente Bernunzio Maria Lena, nata il 04/03/1973 

è reinserita nelle GPS della Provincia di Enna, limitatamente alle classi di concorso AD24  (seconda 

fascia), AB24 (seconda fascia);   

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Matteo Giovanni Crinò  

Dott. Magro Andrea 

 Dott. Giuseppe Mendolia 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

Art. 2) Per le motivazioni citate permessa, la docente Costanzo Valeria Salvina, nata il 01.12.1982, è 

reinserita nelle GPS della Provincia di Caltanissetta, limitatamente alla classe di concorso AAAA;  

Art. 3) I Dirigenti Scolastici provvederanno ad apportare manualmente le conseguenti rettifiche 

delle graduatorie d’istituto; 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti 

dalla normativa vigente. 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Alle Istituzioni scolastiche 

Provincia di ENNA 

Alla Docente interessata 

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2021-08-18T16:13:29+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-08-18T18:29:40+0200
	protocollo




